ALEXANDER VI.
 DILECTO FILIO ANGELO
 de Verona, Ordinis Prædicatorum, Sacrae Theologiæ Professore, in Prouincia Lombardiæ hæreticæ prauitatis Inquisitori.

Dilecte fili, Salutem & Apostolicam benedictionem.

Cum acceperimus in Prouincia Lombardiæ, diuersas utriusq; sexus personas, diuersis incantationibus, & diabolicis superstitionibus operam dare: suisq; veneficijs, & vanis obseruationibus multa nefanda scelera procurare, homines & iumenta, ac campos destruere, & diuersos errores inducere, magnaq; inde scandala exoriri: decreuimus pro pastoralis officij nobis ex alto commissi ministerio, scelera huiusmodi compefcere: ac scandalis & erroribus præmissis, quantum cum Deo possumus, occurrere. Ea propter tam tibi: quam etiam successoribus tuis, per Lombardiam

Hardiam constitutis, de quibus in his & alijs
 plenam in Domino fiduciam obtinemus, cō-
 mittimus & mandamus; ut etiam soli, ho-
 nesto tamen comitatu per vos eligendo asso-
 ciati, contra easdem utriusq; sexus personas
 diligenter inquiratis: easq; iustitia median-
 te puniatis, & compescatis. Et ut melius cō-
 missionem huiusmodi exequi possitis, contra
 illas vobis plenam & omnimodam harum
 serie concedimus facultatem. Constitutioni-
 bus, & ordinationibus Apostolicis, nec non
 indultis & concessionibus, ordinarijs for-
 san pro tempore factis, ceterisq; contrarijs
 quibuscumq; non obstantibus. Datum Ro-
 ma apud Sanctum Petrum, sub annulo Pis-
 catoris, die, &c.

LEO PAPA X.

VNIVERSIS ET SINGVLIS
 locorum Ordinarijs, ac hæreticæ prauitatis
 Inquisitoribus in dominio Vene-
 rorum consistentibus, Salutem &
 Apostolicam benedi-
 ctionem.

Honestis petentium votis libenter an-
 nuimus, eaq; favoribus persequimur op-
 por-

Ccc 2.

por-

fortunis. Alias ad petitionem dilectorum fi-
 liorum nobilium virorum Ducis & Dominij
 Venetorum, cum in Brixienti & Pergamensi
 ciuitatibus & diocesibus, quoddam hominum
 genus perniciosissimum ac damnatissimum
 labe haretica, per quam susceptore renuncia-
 batur Baptismatis Sacramento, Dominum
 abnegabant, & Satana, cuius consilio sedu-
 cebantur, corpora & animas conferebant,
 & ut illi rem gratam facerent, in necandis
 infantibus passim studebant, & alia malefi-
 cia & sortilegia exercere non verebantur,
 quod ita factum esse videbatur, ut ad eorum
 errorem extirpandum opportuna adhibere-
 tur remedia. Volentes etiam eiusdem gene-
 ris nonnullos indicibili pena obstinate vi-
 tam potius perfide amittere, quam errorem
 suum cognoscere maluisse, & propterea deri-
 goroso nimium (ut dicebatur) vestri ordina-
 riorum contra tales processu, dubitantes, Ve-
 nerabilem fratrem Episcopum Polensem no-
 strum & Apostolica sedis apud eosdem Ducem
 & dominium Nuncium vobis adiungendum
 duximus, cum facultate per se vel alium, seu
 alios processus per vos habitos, seu factos ex-
 aminandi, & reuidendi: & si vos Inquisito-
 res processus predictos rite & recte, ac iuxta
 for-

formam iuris habitos fecissetis contra tale
 hominum damnatorum genus unà vobiscū
 procedendi & inquirendi; nec non procura-
 tores & aduocatos, scribas, ceterosq; ad In-
 quisitionis præfate exercitium necessarios
 & opportunos, officiales & ministros cum
 competentibus salarijs deputandi, & homi-
 nes prædictos (quod redire ad Ecclesia uni-
 tatem vellent) clementer suscipiendi, eisq;
 pœnitentiam salutarem iniungendi, & eos
 absoluedi, etiam in utroq; foro, & incorri-
 gibiles condemnâdi, & brachio seculari tra-
 dendî, ceteraq; quæ vos de iure, vel consue-
 tudine facere possētis, & deberetis faciendi,
 gerendi, exercendi, & exequendi, prout in
 litteris de super confectis continetur.

Cum igitur commissionis huiusmodi vi-
 gore præfatus Nuntius, venerabilem fratrem
 Episcopum Iustinopolitanum in partibus il-
 lis commorantem, ad præmissa unà vobiscum
 pertractanda & exequenda subdelegauerit,
 vosq; & ipse subdelegatus in valle Commu-
 nica Brixienſis diœcesis, ubi maximè huius-
 modi damnati generis homines vigent &
 pullulant, processeritis; ac nonnullos culpabi-
 les repertos, & curia seculari tradendos, nec-
 non iam condemnatos habueritis, videtur,

Cct 3 quod

quod per Venetorum Collegium Pratori Brixiensi mandatum fuerit, ne sententias huiusmodi exequeretur, & vobis & eidem subdelegato, ne ad executionem illarum procederetis inhiheret, prout inhihitum fuit: ac expensas & salaria pro huiusmodi Inquisitionis negotio necessaria submoueret, & retraheret: nec non processus contra culpabiles predictos habitos & factos eis transmitteret, seu transmitti faceret: & quod deterius est, subdelegatum predictum ad coram eis in ciuitate Venetiarum comparendum cogeret & cōpelleret, prout coactus & cōpulsus fuit. Et quia propter dictas litteras, in quib. dictus Nuncius adiunctus fuit, ab aliquibus hesitatur, an propter hoc facultas vestra diminuta existat, ita qd̄ prout ante datas huiusmodi litteras potuissetis, procedere non possitis: inde censq̄ & contra iuris & sacrorū canonum dispositionē, ac Ecclesiasticam libertatem existat, laicos de personis & causis ecclesiasticis se intromittere, nolle q̄ iniunctā à vobis executionē adimplere, nisi processibus, ac sentētis p̄ eos visis & examinatis, ac si ipsi in clericos causasq̄ ecclesiasticas superioritatē & iurisdictionem haberent: cum tamē in clericos causasq̄ huiusmodi, laicis nulla facultas

facultas attributa sit, quos obsequēdi & exe-
quendi manet necessitas, non auctoritas im-
perandi, propter quod inter Christi fideles nō
modicum surgit scandalum. Nos igitur, ne
quod ad salutem animarum, & dictarum
causarum faciliorem expeditionem intro-
ductum est, in damnum & percellationem
conuertatur, & propterea ob diuturnitatem
tēporis infelices animae huiusmodi peccatis
magis grauētur, & ad omne circa hoc dubiū
tollēdum, vos prout ante datas dictas literas
de iure & cōsuetudine seu priuilegio procede-
re poteratis, nec non etiā contra maleficos &
sortilegos ac à fide apostatātes, prout crimi-
nis postulauerit qualitas, procedere posse &
debere, auctoritate Apostolica, tenore praesen-
tiū decernimus & declaramus; vobis cōmit-
tentes & mandātes, ut eosdē Venetos, & illo-
rū Ducē, ac officiales suos, ne ipsi ulterius in
huiusmodi causis se intromittant, sed quod
iniunctas sibi executiones, & forte iniungē-
das, postquā requisiti fuerint, sine aliqua pro-
cessuū, p̄ dictos ecclesiasticos iudices factorū
uisione, uel examinatione prōptē exequātur
moneatis & hortemini. Et si hoc facere neg-
lexerint, uel recusauerint, vos eos p̄ cēsuras
ecclesiasticas & alia iuris opportuna remedia